Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho - SP

Rua Domingos Franco de Oliveira, n° 1.645 – Pq. das Indústrias – Engenheiro Coelho/SP
CEP: 13445-040 – PABX (19) 3857-8000 – www.pmengenheirocoelho.sp.gov.br

EDITAL COMPLETO DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO COELHO, Estado de São Paulo, torna público  na

forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, a abertura de inscrições para o CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E DE PROVAS E TÍTULOS, de caráter  eliminatório, para preenchimento das

vagas abaixo especificadas  e das que forem criadas dentro do prazo de validade previsto no presente

Edital, provido pelo Regime Jurídico Estatutário. O Concurso Público será regido pelas instruções

especiais constantes do presente instrumento elaborado em conformidade com os ditames da

Legislação Federal e Municipal  vigentes e pertinentes.

O Concurso Público será organizado pela empresa PAES e MORAES Assessoria e Consultoria

Administrativa e Financeira Ltda ME, e será regido de acordo com as normas estabelecidas neste

Edital.

1. DOS CARGOS

1.1. Os cargos, as jornadas de trabalho, o valor da remuneração mensal, a escolaridade exigida e o

grupo de provas estão discriminados no quadro abaixo:

CÓDI
GO

CARGO
PÚBLICO

Nº
DE
VA-
GAS

PRÉ-REQUISITO

CAR
GA

HORÁRIA
SEMA
NAL

SALÁ
RIO R$

GRUPO DE
PROVAS

01 Advogado 01
Curso Superior em

Direito e Registro na
OAB

20 5.539,09

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

02 Agente
Comunitário de

Saúde

05
Ensino Fundamental

Completo
 44 horas 1.400,00

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

03 Ajudante Geral 05
Ensino Fundamental

Incompleto
 44 horas 1.054,38

Língua
Portuguesa
Matemática

Conhecimentos
Gerais e

Específicos

   Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho - SP

Rua Domingos Franco de Oliveira, n° 1.645 – Pq. das Indústrias – Engenheiro Coelho/SP
CEP: 13445-040 – PABX (19) 3857-8000 – www.pmengenheirocoelho.sp.gov.br

04

Auxiliar de
Divisão de
Recursos
Humanos

01
Ensino Médio

Completo
 40 horas 1.054,38

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

05 Assistente Social 03
Ensino Superior em

Serviço Social e
Registro no CRESS

 30 horas 1.557,82

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

06
Biomédico 01

Ensino Superior em
Biomedicina e

Registro no CRBM
 30 horas 1.220,59

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

07 Contador CR
Ensino Superior em

Ciências Contábeis e
Registro no CRC

 40 horas 3.570,54

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

08 Coordenador de
Recursos
Humanos

01

Ensino Superior em
Administração ou

Ciências Contábeis  +
Especialização em

Gestão de Recursos
Humanos ou Curso

Técnico em Recursos
Humanos

 40 horas 3.749,08

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

09 Coordenador de
Licitação

CR

Ensino Superior em
Administração, Direito

ou Economia +
Especialização ou
Extensão voltadas

para Licitação Pública

 40 horas 3.749,08

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

   Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho - SP

Rua Domingos Franco de Oliveira, n° 1.645 – Pq. das Indústrias – Engenheiro Coelho/SP
CEP: 13445-040 – PABX (19) 3857-8000 – www.pmengenheirocoelho.sp.gov.br

10
Coordenador de

Pronto
Atendimento

CR

 Ensino Superior em
Administração de

Empresas ou
Administração

Hospitalar ou Ciências
Biomédicas ou
Enfermagem

 40 horas 3.749,08

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Gerais de Saúde

e Específicos

11 Coordenador de
Laboratório

CR

Ensino Superior em
Química +

Especialização em
Análises Clínicas

 40 horas 3.749,08

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

12
Coordenador de

Segurança
CR

Ensino Superior em
Gestão de Segurança

Pública
 40 horas 3.749,08

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

13 Coordenador
Pedagógico

01

Licenciatura Plena em
Pedagogia ou

Mestrado/ Doutorado
na área da Educação

e ter no mínimo 3
anos de exercício no

Magistério Oficial

 40 horas 2.584,02

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Educação e
Específicos

14 Cozinheira 03
Ensino Fundamental

Incompleto
 44 horas 1.054,38

Língua
Portuguesa
Matemática

Conhecimentos
Gerais e

Específicos

15 Diretor de Escola CR

Licenciatura Plena em
Pedagogia com

Habilitação em Adm.
Escolar ou Mestrado/
Doutorado na área da

Educação e ter no
mínimo 3 anos no

exercício de
Magistério

40 3.268,01

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Educação e
Específicos

   Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho - SP

Rua Domingos Franco de Oliveira, n° 1.645 – Pq. das Indústrias – Engenheiro Coelho/SP
CEP: 13445-040 – PABX (19) 3857-8000 – www.pmengenheirocoelho.sp.gov.br

16
Enfermeiro 04

Curso Superior em
Enfermagem e

Registro no COREN
30 1.557,82

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

17
Enfermeiro do
Programa de

Saúde da Família

CR
Curso Superior em

Enfermagem e
Registro no COREN

40 2.301,61

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

18 Engenheiro Civil 01
Curso Superior em
Engenharia Civil e
Registro no CREA

30 2.797,62

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

19
Farmacêutico 02

Curso Superior em
Farmácia e Registro

no CRF
20 1.413,18

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

20
Fisioterapeuta 01

Curso Superior em
Fisioterapia e Registro

no CREFITO
20 1.557,82

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

21 Gari 10
Ensino Fundamental

Incompleto
 44 horas 1.054,38

Língua
Portuguesa
Matemática

Conhecimentos
Gerais e

Específicos

22
Gerente de
Patrimônio

01
Ensino Superior em
Administração de

Empresas
 40 horas 2.537,51

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

23
Inspetor de

Alunos
05

Ensino Fundamental
Completo

 44 horas 1.054,38

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

   Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho - SP

Rua Domingos Franco de Oliveira, n° 1.645 – Pq. das Indústrias – Engenheiro Coelho/SP
CEP: 13445-040 – PABX (19) 3857-8000 – www.pmengenheirocoelho.sp.gov.br

24 Médico
Cardiologista

01

Ensino Superior em
Medicina e Registro

no CRM com
especialização na

área

10
horas

4.340,02

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

25
Médico do

Programa da
Saúde da Família

03

Ensino Superior em
Medicina e Registro

no CRM com
especialização na

área

40
 horas

6.106,85

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

26 Médico do
Trabalho

01

Ensino Superior em
Medicina e Registro

no CRM com
especialização na

área

10
 horas

4.340,02

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

27 Médico
Ginecologista

01

Ensino Superior em
Medicina e Registro

no CRM e
especialização na

área

10
horas

4.340,02

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

28 Médico
Oftalmologista

01

Ensino Superior em
Medicina e Registro

no CRM e
especialização na

área

10
horas

4.340,02

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

29
Médico Pediatra 01

Ensino Superior em
Medicina e Registro

no CRM e
especialização na

área

10
horas

4.340,02

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

30 Médico
Plantonista

05
Ensino Superior em
Medicina e Registro

no CRM

Plantão de
12 horas

900,00
por

plantão

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

31 Médico
Psiquiatra

01

Ensino Superior em
Medicina e Registro

no CRM e
especialização na

área

10
horas

4.340,02

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de Saúde

e Específicos

32
Médico

Veterinário
01

Ensino Superior em
Medicina Veterinária e

Registro no CRV

30
horas

1.717,49

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

33

Merendeira

03
Ensino Fundamental

Incompleto
 44 horas 1.054,38

Língua
Portuguesa
Matemática

Conhecimentos
Gerais e

Específicos

   Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho - SP

Rua Domingos Franco de Oliveira, n° 1.645 – Pq. das Indústrias – Engenheiro Coelho/SP
CEP: 13445-040 – PABX (19) 3857-8000 – www.pmengenheirocoelho.sp.gov.br

34
Monitor de

Educação Básica
05

Licenciatura Plena em
Pedagogia

30
horas

836,00

Língua
Portuguesa

Conhecimentos
Básicos de
Educação e
Específicos

35

Motorista
Executivo do

Gabinete

CR
Ensino Médio

Completo e Carteira e
Habilitação “D”

40
horas

2.087,63

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
Conhecimentos

Específicos

36 Nutricionista CR
Ensino Superior em

Nutrição e Registro no
CRN

30
horas

1.803,36

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

37
Oficial

Administrativo I
01

Ensino Fundamental
Completo

40
horas

1.054,38

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

38
Oficial

Administrativo II
01

Ensino Médio
Completo

40
horas

1.054,38

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

39
Oficial

Administrativo III
01

Ensino Superior
Completo

40
horas

1.107,52

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

   Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho - SP

Rua Domingos Franco de Oliveira, n° 1.645 – Pq. das Indústrias – Engenheiro Coelho/SP
CEP: 13445-040 – PABX (19) 3857-8000 – www.pmengenheirocoelho.sp.gov.br

40 Recepcionista 04
Ensino Médio

Completo
44

horas
1.054,38

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

41

Secretária(o) de
Escola

02
Ensino Médio

Completo
44

horas
1.054,38

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

42
Técnico em
Enfermagem

05

Ensino Médio
Completo + Técnico

Completo em
Enfermagem e

Registro no COREN

30 1.054,38

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

 Específicos

43

Técnico em
Enfermagem -

PSF

06

Ensino Médio
Completo + Técnico

Completo em
Enfermagem e

Registro no COREN

40 1.162,80

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

 Específicos

44
Técnico em
Informática

03

Ensino Médio
Completo + Técnico

Completo em
Informática

30 1.054,38

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
Conhecimentos

Específicos

45 Técnico em
Laboratório de

Análises Clínicas

01

Ensino Médio
Completo + Técnico

Completo em
Laboratório de

Análises Clínicas

40 1.162,80

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

 Específicos

46
Técnico em

Nutrição
CR

Curso Médio
Completo + Técnico

Completo em Nutrição
30 1.107,53

Língua
Portuguesa

Matemática e
Raciocínio Lógico
 Conhecimentos

Básicos de
Informática

Conhecimentos
Específicos

   Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho - SP

Rua Domingos Franco de Oliveira, n° 1.645 – Pq. das Indústrias – Engenheiro Coelho/SP
CEP: 13445-040 – PABX (19) 3857-8000 – www.pmengenheirocoelho.sp.gov.br

a. As descrições das atividades e os conteúdos programáticos dos cargos encontram-se relacionado
no Anexo I, deste Edital;
b. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário oficial de
Brasília/DF;
c.  Os editais e  todas as fases do Concurso Público serão divulgadas no Jornal Polêmica e por meio
dos endereços eletrônicos: www.paesemoraes.com.br e  www.pmec.sp.gov.br e no  quadro de
avisos da Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho.
d. O Valor da taxa de inscrição será:

Ensino Fundamental Incompleto:...............   R$ 40,00 (quarenta reais)

Ensino Fundamental e Médio Completo:.......R$ 50,00 (cinquenta reais)

Ensino Superior: ........................................ R$ 60,000 (sessenta reais)

2. DAS INSCRIÇÕES VIA INTERNET

2.1. As inscrições serão realizadas no período de 25 de março a 12 de abril de 2020.
2.2. Das disposições relativas às inscrições via internet – As inscrições serão realizadas por meio
do endereço eletrônico http://paesemoraes.listaeditais.com.br   iniciando-se no dia 25 de março de
2020, às 9h00m e encerrando-se, impreterivelmente, às 23h59m do dia 12 de abril de 2020 observado
o horário oficial de Brasília/DF e as informações complementares  estarão disponíveis no referido
endereço eletrônico. Após a data e horário especificado acima, o acesso às inscrições estará
bloqueado.
2.2.1. O candidato que não tiver acesso próprio à internet poderá efetivar sua inscrição por meio do
serviço público, ACESSA SÃO PAULO, na rua Pedro Hereman, nº 223 – Centro – Engenheiro
Coelho/SP.

Para se inscrever, o candidato deverá ler o edital em sua íntegra e
preencher as condições.

O Edital completo estará disponível nos endereços eletrônicos
www.paesemoraes.com.br e  www.pmec.sp.gov.br e afixado no
quadro de avisos da Prefeitura de Engenheiro Coelho, a partir do dia
25/03/2020.

Engenheiro Coelho, 20 de março de 2020.

Pedro Franco de Oliveira
Prefeito Municipal

Clélia Regina Gaio Martins
Presidente da Comissão Organizadora e Examinadora

http://www.paesemoraes.com.br/
http://www.pmec.sp.gov.br/
http://paesemoraes.listaeditais.com.br/
http://www.paesemoraes.com.br/
http://www.pmec.sp.gov.br/